
Kupiškis. 2018: kultūra ir istorija: [almanachas] / [sudarytojas Vidmantas Jankauskas; redaktorė 

Danguolė Gudienė]. – Vilnius: Vilniaus dailės akademijos leidykla ir spaustuvė, [2019]. – 183, [1] 

p.: iliustr., faks., nuotr. 

 

Nuo 2003 m. dailėtyrininko, žurnalisto V. Jankausko iniciatyva leidžiamo kasmečio kultūros ir 

istorijos almanacho 16-asis numeris daug solidesnis savo apimtimi (jau 184 p., dvigubai storesnis, 

negu pirmasis numeris) ir įvairesnis turiniu. Visų pirma akį patraukia viršelis, kuriame IX–XIII a. 

sėlių drabužiais apsirėdę folkloro ansamblio „Kupkėmis“ nariai. O ką gi rasime almanachą pavartę? 

Kaip jau įprasta, leidinys prasideda rubrika „Metų renginys“ – Virginija Juškienė aprašo Lietuvos 

valstybės atkūrimo 100-mečiui skirtus renginius. Seniausi mūsų krašto istorijos šaltiniai publikuojami 

istoriko Alvydo Totorio straipsnyje „1603 metų Salamiesčio valdos inventorius“. Alizavos kraštui 

skirtos trys V. Jankausko publikacijos: „Palėvenėlės Glemžų giminė“, „Prūsagalė“ ir „Pora epizodų 

iš partizaninio karo Kupiškio krašte ir dviejų šeimų istorijos“. Skapiškėnus labiausia sudomins 

straipsniai apie jų krašte gimusius ar gyvenusius žymius žmones: „Jadvygos Vencevičaitės-

Kutkuvienės laiškai artimiesiems“, Aušros Jonušytės „Vasaros pokalbiai prie puodelio kavos su 

akademiku, Kupiškio garbės piliečiu Vytautu Merkiu“, Aldonos Vasiliauskienės „Kotrynietė iš 

Skapiškio – sesuo Leonė“ ir „Sėjęs Tikėjimą, Viltį ir Meilę. Prasmingi kunigo Antano Vaškevičiaus 

darbai“. Prisiminimais dalinasi grafiko Eduardo Jurėno našlė Vilija Jurėnienė, miškininkas 

Vidmantas Markevičius ir Vilniaus kupiškėnų klubo prezidentas Vilius Bartulis. Pristatoma 

architekto, tapytojo Vytauto Bugailiškio ir poetės Gerdos Jankevičiūtės kūryba, publikuojamas 

pluoštelis Pirmojo pasaulinio karo metais Kupiškyje darytų nuotraukų, spausdinama kultūros 

renginių kronika ir naujausių leidinių apie Kupiškio kraštą bibliografija. 


